夏邑县审计局关于县水利局2017年度

预算执行和其他财政

收支情况审计结果
  根据《中华人民共和国审计法》的规定，夏邑县审计局派出审计组，自2018年4月23日至7月26日，对夏邑县水利局（以下简称县水利局）2017年度预算执行和其他财政财务收支情况进行了审计。现将审计结果公告如下：
    一、县水利局基本情况

县水利局是县财政一级预算单位,统一管理全县水资源和河道，主管全县防汛抗旱、农村水利和农村饮水安全工作，负责全县水利行业的执法、管理工作。现有编制人数308人，其中：行政编制18人、事业全供编制123人、差供67人、自收自支100人，实有在职人员216人（行政19人、事业全供102人、差供38人、自收自支57人），离退休人员218人，内设办公室、财务股、人事股、监察室、水资源管理办公室、河长制办公室、河道执法办公室等7个股室 。下属水利工程管理总站、农村饮水安全管理站、水利建筑勘测设计队、农水技术指导站、水利施工队、抗旱服务队、水利工程质量管理站、周楼仓库8个独立核算的二级机构。

2017年县财政批复县水利局2017年度部门收入预算16443000元，其中：财政拨款16443000；部门支出预算16443000元，其中：工资福利支出9628000元，对个人和家庭帮助支出366000元，商品和服务支出452000元，专项支出5997000元。

2017年度决算报表收到财政拨款28745235元,审计核实收入29730382元，其中：拨入经费14079071元，项目经费14666164元，代发工资985147元。为县财政批复预算16443000元的180.81%。主要原因为财政拨入补发工资及预拨项目经费形成。

    决算报表预算支出23946609.72元，审计核实支出25589417.22元，其中：基本支出16362898.01元，其中：工资福利支出6111078.78元、商品和服务支出2350597.57元、对个人和家庭补助1416884.82元、赔偿费支出28839.5元、其他资本性支出289450元、其他缴费支出179213.64元、其他支出700000元、返还支出110000元、拨出经费5176833.7元。

项目支出9226519.71元，其中：安全饮水管理费127871.9元，重点项目管理费18556.5元，小型水利工程管护经费1354975元，防汛经费298089元，饮水维修费310700元，水厂管理费21000元监理费10000元、干支沟桥梁工程款3209057.31元，廊桥亮化工程款1276900元，机井工程款379000元，引黄专项经费40000元，河道水闸维修费1294730元，退财政虬龙沟治理款885640元。

上年结余9477971.11元，其中：事业基金1097646.67元，专用基金8380324.44元。当年财政补助结转4140964.28元，累计结余13618935.39元。

二、审计评价

审计结果表明，县水利局及所属单位预算编制基本合规，预算收支基本符合《中华人民共和国预算法》和其他财经法规的规定，财务报表较准确的反映了预算执行和其他财政财务收支情况。财务组织结构基本健全，各项财务制度基本完备，内部控制制度基本健全有效，会计基础工作比较规范，所提供的会计资料基本真实、完整地反映了其财政收支情况。会计处理基本符合会计法、相关会计准则和会计制度的规定，但也存在一些预算执行和其他财政财务收支不符合财经制度规定的问题。
三、审计发现的主要问题

（一）预算执行存在的主要问题。

1、2016年度结余资金1097646.67元未编入2017年度预算

2016年底县水利局结余资金9477971.11元，其中：事业基金1097646.67元，未编入2017年度预算。

2、多列工程款支出116952元
2017年4月27日，县水利局与河南伟业照明科技有限公司签订《桥梁亮化工程合同书》，工程造价826975元。县水利局于2017年5月22日、9月20日，分两次支付河南伟业照明科技有限公司烟雨廊桥亮化工程款893000元。

2017年8月18日县水利局派出程志伟、贾舟行、刘奇林、谢伟国和王俊东5人对烟雨廊桥一期亮化工程进行验收，在原预算价基础上增价98454.38元，减价32261.1元，认定实际完成投资893168.29元。验收过程中，河南伟业照明科技有限公司未说明原审计报告包括的800条LED硬条灯未施工，计款116952元，验收人员未认真进行验收并核减该款项，造成多支付河南伟业照明科技有限公司工程款116952元。

3、财政结转结余资金未上缴县财政162090.66元

县水利局2016年底专用基金结余8380324.44元，其中：周沟冉沟治理款334560元，实际结余87090.66元（2015年拨入400000元，支出647469.34元；2016年拨入334560元）；沱河景观桥设计费75000元（2016年拨入275000元，支出200000元），两项目实施完毕形成的财政结转结余资金共计162090.66元，未上缴县财政。

4.费用支出无明细清单21550元
县水利局2017年10月9号凭证支出2017年麦场防火5组租车10000元；12月27号凭证支出7-10月杨庄扶贫补助11550元，合计21550元未列出明细支出。
    （二）其他财政收支存在的主要问题

    1、应记未记固定资产208400元

县水利局施工队2017年8月9日购买GPS定位仪25台62000元；县水利局工管站2017年8月29日购买三轮车8辆96000元，8月30日电动车16辆50400元。合计208400元未列入固定资产和固定基金。

2、所属二级机构资产负债净资产未合并入局账目

县水利局独立核算的8个单位2017年8月底资产10597286.6元（其中：货币资金208677.68元），负债455613.9元，净资产10141672.7元。从2017年9月1日起8个单位不再设置单独会计账进行核算。止于2018年3月1日，8个单位仅交县水利局货币资金198804.97元，少交9872.71元，其他资产、负债、净资产未合并入局账目。

3、防汛物资购入使用未登记固定资产和库存物资明细账

县水利局2016年度防汛经费收入570580元，支出购买卫星电话13部96980元（已入固定资产）、皮划艇1条5733元、移动泵车4台149500元，拨工管站85000元，拨仓库60000元，其他支出2997元，合计400210元；2017年度防汛经费收入400000元，支出购买发电机1台40000元、皮划艇6条62244元、拨工管站160000元，购买其他物资113040元，其他支出10000元，合计385284元。

4、桑堌乡杨庄村支部书记曹陆军虚开发票套取资金14000元

2017年1月县水利局拨给桑堌乡财政所扶贫资金17500元，2017年8月桑堌乡杨庄村支部书记曹陆军虚开发票，在桑堌乡财政所账中报销购买村室空调2台12000元、热水器1个3000元、冰箱1台2000元、橱柜1个1500元，小计18500元。
    四、审计处理及整改建议
    针对审计发现的问题，夏邑县审计局已依法出具了审计报告，下达了审计决定。


县水利局高度重视，实施了系统的整改工作。对本单位的资产、债权、资金的管理等工作进行了规范，建立建全固定资产管理制度，及时登记固定资产和固定基金；加强对防汛物资管理，登记记录库存物资明细账。将多列支出、财政结转结余的资金上缴了财政，对单相关责任人员进行了追责，强化完善了内控制度，进一步提高了财务和资产监管水平。  

夏邑县审计局          

2018年12月28日        



